Regulamentadora No 31, do Ministério do Trabalho e Emprego, que regulamenta a 

segurançae saúde do trabalhador rural no Brasil. I i 

A NR 31 é na atualidade a norma mais rígida do mundo na materia. de 

segurança e saúde do trabalho rural. De todos os 178 (cento ,e setenta e oito) 

- 
membros da 017, apenas 8 (oito) países ratificaram a Convenção 184, o que 

demonstra a rigidez dos seus artigos. 

I I - VOTO DO RELATOR 

Poir essas razões sou contrário a ratificação da convenção 184, da 

e r G 3 " ~ s ~ ~ c  !rkrnaninnal do Trabalho.